

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 366  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zapłacono 9 złotych  
wskazaniemWybodził oddzielenie rano  
z więzienia 1000 więźniów  
i 61 policjantów

Konto PAO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

### Robotnik polski na ostatnim miejscu!

Podaliśmy wczoraj informację z wysocy fałszywego i hezpartyjnego źródła: z Międzynarodowego Biura Pracy przy Lidze Narodów w Genewie o stanie plac robotniczych w głównych krajach Europy. Międzynarodowe Biuro Pracy, na czele którego stoi tow. Albert Thomas, jest instytucją międzypartyjną, tj. zasilaną w niej przedstawiciele pracodawców i pracobiorców, toteż jego prace i publikacje cieszą się nadzwyczajną powagą, a przynajmniej są źródłem, oparte na niezbitym materiale.

Wedle tej informacji indeks plac robotniczych, obejmujący 18 kategorii robotniczych różnych działów pracy, stawia Polskę na ostatnim miejscu co do wysokości plac robotniczych. Indeks obejmuje w dodatku tylko główne miasta krajów, w których place są z natury rzeczy wyższe niż na prowincji — można z tego wysnuć wniosek, jak daleko odbiegają te place od przeciętnych plac w Europie! Jeżeli w Łodzi i Warszawie indeks wynosi 41 i 40, biorąc za podstawę obliczenia 100, to w mniejszych centrach przemysłowych indeks ten jest jeszcze niższy.

Stoimy więc wobec faktu, że robotnik polski w naszych dwóch największych miastach zarabia połowę tego, co robotnik w Sztokholmie czy Amsterdamie; zarabia trzecie czwarto tego, co robotnik w Berlinie; zarabia mniej niż robotnik hiszpański, włoski, belgijski, czeski, austriacki i łotewski, a także — co jest charakterystyczne wobec urągania prasy burżuazyjnej — mniej niż robotnik moskiewski, o 8%, względnie 10% mniej. A przecież stosunki życiowe nie są zagranią gorsze niż u nas; przeciwnie — wiadomo ogólnie, że w Anglii, Francji, Belgii itd. drożyzna jest większa niż u nas, a mimo to np. robotnik londyński zarabia o 60 kilka procent więcej od naszego.

Dlaczego tak się dzieje, dlaczego robotnik polski o niegorszych kwalifikacjach jest pod względem zarobku tak uposledzony? W imię tego smutnego stanu rzeczy ponoszą obie strony: pracodawcy i robotnicy, tak jest, robotnicy także. Przewidywaliśmy pracodawcy w Polsce nie mają ani za grosz zmysłu społecznego, a także gospodarczego. Nasz przemysłowiec w dążeniu — z jego punktu widzenia słusznego — do osiągnięcia możliwie najwyższego zarobku poszukuje go na placu robotniczej. Nie konkuruje on lepszym towarem, punktualnością w dostawie, racjonalnością gospodarką w zakupowaniu surowców, bo to są rzeczy przechodzące często jego horyzont umysłowy. Najgorstszą rzeczą jest dawać jak najniższe płace i stąd te właśnie odgrywały w prymitywnych kalkulacjach największą rolę, mimo że w kosztach produkcji płace robotnicze odgrywały najniższą rolę. Pod względem gospodarczym przemysłowcy nasi są tak zacofani, że nie uznają tej prostej prawdy, — że im większy zarobek robotnika, tem silniejsza jego konsumpcja. Robotnik dobrze zarabiający lepiej się odżywia, dostatanie się ubiera, chciałby wygodnie mieszkać, stąd wydatki są większe i obroty fabrykantów i kupców większe. Te prawdy zrozumiano już w

Ameryce i tam mądrzejsze głowy oświadczają się za większymi zarobkami i za 5-dniowym tygodniem pracy, aby robotnik miał pieniądze i czas na rozwijanie swych potrzeb kulturalnych.

W czym zaś tkwi wina robotników? Robotnik polski jest skromny, zanadto skromny w swych wymaganiach życiowych, a potem ma jakąś wrodzoną obawę przed „pryncypaltem”. Może tu działa jeszcze echo pańszczyźniany w trzecim pokoleniu; faktem jest, że nasz robotnik zupełnie inaczej odnosi się do swego pracodawcy (u nas mówi się często: chlebodawcy) niż np. robotnik niemiecki. Toteż nasz robotnik niełatwo porwa się do walki zagranią, a jego przychylnie będą widzieć się

do walki, to z góry można powiedzieć, że będzie ona ciężką a często i beznadziejną, gdyż u nas, niestety, robotnicy nie oceniają należyte siły organizacji, nie uważają jej za konieczną broń, nie popierają usiłowań tych, którzy wedle wzorów zagranicznych chcieliby z naszymi robotnikami zrobić zwartą masę, zamiast dotyczyćca luźnie chodzących grup i jednostek. Dopóki pod tym względem stosunki radykalnie się nie zmienią, robotnik nasz będzie zawsze na szarym końcu w wielkiej rodzinie robotniczej Europy. W obecnych stosunkach pozostając, ani za 50 lat nie dojdziemy tam, gdzie dziś już stoi robotnik zagranicą, mimo że jako człowiek i jako pracownik wcale nie gorzej nam nam!

### Związków zawodowych a ruch spółdzielczy

Rozwój ruchu spółdzielczego w Częstochowie przy współpracy związków zawodowych

Jednym z głównych zadań ruchu spółdzielczego jest wspieranie produkcji, przyczyną na pierwszy plan wysuwa się produkcja artykułów spożywczych. Pewna część spółdzielni w Polsce, dzięki zrozumieniu swych członków, poszła po tej linii i osiągnęła nadspodziewane rezultaty. Na pierwszy plan tego rodzaju spółdzielni wysuwa się stowarzyszenie spółdzielcze „Jedność” w Częstochowie. Spółdzielnia ta, licząca przeszło 13.000 członków, prowadzi własną piekarnię mechaniczną, w której w r. 1927 wyprodukowano 1.722.000 kęsieczywa. W r. bież. produkcja ta powiększy się przynajmniej o 30%. Oprócz tego prowadzi spółdzielnia masarnie, dostarczając do swoich 41 sklepów wędlin pierwszego gatunku. Własna ciastkarnia zaopatruje wszystkich członków, a potem jeszcze i inne spółdzielnie, w doskonale herbatniki, ciastka, karmelki itp. wyroby. W tym roku uruchomiono niekierowniczą wozową, w której obrót stale wzrasta, a według planu wiosną r. 1929 obrót dzienny będzie wynosił do 5000 litrów mleka. Obroty towarowe w r. 1927 wynosiły w „Jedności” Zł. 3.228.000, w roku zaś bieżącym przekrocza one Zł. 4.000.000.

Rozwój ten wzbudzał musi podziw całej klasy pracującej w Polsce i niejednemu z towarzyszywników naszycy się pytanie: „dlaczego tak nie jest u nas?” Na pytanie to pragnę dać odpowiedź. Klasa pracująca Częstochowska doskonale już zrozumiała, że bez organizacji spółdzielczej jako organizacji gospodarczej, nie może nastąpić wyzwolenie jej z jarzma kapitalistycznego, dlatego też uwidoczniła się na terenie Częstochowsy ścisła współpraca ze Związkami zawodowymi, których członkowie po większej części są członkami spółdzielni „Jedność”. Uświadomienie spółdzielcze stoi na znaczeniu wyższym stopni niż u nas, tak, że idea ruchu spółdzielczego stawiana jest poniekąd wyżej ponad sprawy materialne, co zapewnia doskonały rozwój i temsamem wyprzedzenie idei w czyn.

Byłszy noceznymi świadkami jak uczestnicy wyieczki spółdzielczej krakowskiej w dniu 23 września br., kiedy okładaliśmy zakłady i urządzenia „Jedności”, — jak klasa robotnicza w Częstochowie ocenia idea spółdzielczą i wie ona, że w przyszłości ruch ten przyniesie jej wielkie korzyści materialne. Niezbrzydnie dostarczenie jej do brzytych środków spożywczych, w brzojniczeniu uzasadnionych własnymi wyśrodkami, po cenach umiarkowanych, oddaje jej duże usługi.

Tu zaznaczyć trzeba, że w kształtowaniu się obu artykułów spożywczych, spółdzielnia „Jedność” odgrywa w Częstochowie niemal decydującą rolę, a temsamem i wpływem codziennie wzrasta. Klasa pracująca Częstochowska nie potrzebuje się troszczyć, gdzie mieszkać w przyszłości swoje organizacje zawodowe, gdyż pokazywano nam własny plac budowlany, na którym „Jedność” ma zamiar wzniesić Dom ludowy. Przyszań trzeba, że uświadomienie spółdzielcy częstochowsy wybrał do Rady nadzorczej wysocy inswadmomości spółdzielców i lekksana Zarząd, na którego czele stoi tow. Julian Bugajski (prezes Rady miejskiej) na wielkie zasługi w rozwoju spółdzielni. Rozwój ten jednak bez zrozumienia częstochowskiej klasy pracującej nie byłby do pomysłenia.

Jako dowód, iż stow. „Jedność” pod względem produkcji artykułów spożywczych, gdzie na i-szy plan wysuwa się produkcja mechaniczna, przednie do ruchu spółdzielczym w Polsce, niech nam posłuży to, iż w niedzielę 18 bm. odbyła się I-sza ogólnokrajowa konferencja spółdzielni prowadzących piekarnie, zwołana przez Związek spółdzielni spożywców do Częstochowsy, w celu zapoznania delegatów na miejscu z rozwojem spółdzielni. Spółdzielnia „Jedność” powinna przyszywać nam jako wzór i być nam wskazówką na drodze do rozwoju ruchu spółdzielczego, a temsamem do osiągnięcia jednego z głównych naszych celów: do uposażenia produkcji jako jednej z podstaw, o którą walczy klasa pracująca.

Teodor Kluczkowski.

### Sojusz wyborczy w Rumunii partii chłopskiej z socjalistami

Bukareszt, 23 listopada (PAT).

Narodowa partia chłopska zawarła umowę wyborczą z partią niemiecką i socjaldemokratyczną. Partia niemiecka ma ugrupować 12 sztoków kandydatów na wspólnej liście naukowych bloku, zaś socjaldemokraci umieścić 9 swoich kandydatów. Umowa dotyczy wyłącznie kampanii wyborczej bez żadnych zobowiązań politycznych. Rokowania w celu osiągnięcia podobnej ugody z narodową partią węgierską rozbiły się. Jest prawdopodobne, że narodowa partia chłopska zawsze umowę wyborczą z węgierską partią chłopską i demokratyczną organizacją mniejszości węgierskiej.

# Wiara proletariatu

Pod tytułem „Wiara proletariatu” przystąpiła „Głos Narodu” niektóre wyniki wykładu pod tym samym tytułem ankiety, przeprowadzonej wśród robotników socjalistycznych oraz komunistycznych w Neukölln pod Berlinem przez jednego z teologów protestanckich.

Pastor ów rozszalał kilka tysięcy pytań, dotyczących ustosunkowania się robotników do religii. Większość nie odpowiedziała mu wcale. Wśród tych zaś, którzy odpowiedzieli, niewątpliwie największe było takich, w których rozwikłało się wielkie rozoryzowanie do oficjalnych Kościołów. Nie chodzi tu o formy, w których się to rozoryzowanie wyraża. Chodzi o to, w czym tkwi ten punkt drażliwy, o który rozbiła się wiara owych robotników. „Głos Narodu” przystąpiła dłużej ustępy z niektórych odpowiedzi. Nam wyszczególniamy z nich parę zdań. Oto one: „Kaznodzieje zryli Kościoł do nóg i w ten sposób strzyżymy kapitalizm”. Wynikło stąd, że socjalizm czy komunizm stały się religiami dla mas. „Są one następstwem zaniechania chrześcijaństwa. To znaczy Kościół a i musza być uważane za krzyk o spełnienie prawdziwej nauki chrześcijaństwa”. „Kościół jest narzędziem do odpiłania mas w ręku posiadających klas, a duchowni są instrumentami”. „Wielki protestantyzm to zniekształcenie wiary do katolików, bardzo rozpowszechnione jest czytanie Biblii. Wywołującej niemile dla pastora ni-

waży — dobre poznali z tego źródła, że Chrystus uważał się za jednego z ludzi, a nie za boga, a bardieli jeszcze brzytnych kapłanów, zadających w ten, że jakoby posiadali całą wiedzę o Bogu. Nadto Chrystus zaledwie napomknął o nowych dogmatach, a cały naciskał kłód na moralne zadania. Tymczasem na gruncie chrześcijaństwa wyrosły nowe zastępy fałszywych-teologów, którzy w sporze o dotychczasowe wierze różnie nieważnie zwalczając się wzajemnie chrześcijaństwo. Ostre wyśmianie Chrystusa przeciwko ówczesnym kapłanom, którzy dziś obieto nazwą antyklerykalizm, zaszczepia już krytyczną przeciwko pozostawieniu dzisiejszego klery.

Jednego z odpowiadających charakteryzuje ów pastor tak: „Autor tej odpowiedzi odrzuca z chrześcijaństwa całą jego dogmatyczną stronę (choć do Kościoła należy), a zatrzymuje jedynie pewinę jego etyczny kierunek i to w dostosowaniu do własnych poglądów”.

„Dzięco „Głos Narodu” chodzący taką wiarę naukę w swojej konfuzji „puszka”. Czy lepsza była wiara rzekomo „stapocentowa” różnych inżynierów, którzy palili na stosach ludzi wierzących i odmienne dogmaty — czyli ubiali ko, co tworzyło edzeń nauki Chrystusa: miłość bliźniego i miłość Boga, czy nie widząc zarzemu, co to stosownie sprawi?”

# Pancerniki i siłowności

Głosowanie w Reichstagu nad budową pancernika „A”, głosowanie w sensie potwierdzającym budowę, stanowi ciagle przedmiot zajęcia się pracy; ciagle o ten się pisze, jakby pancernik był już gotowy i jakby od niego zależały losy świata, a cominister Paropy wschodniej, Robb się naprawdę „z igły wzdry”, „maloż widać rzecz, czy to pancernik, czy okręt, czy też prawdziwy, czy też za wloxy wyciąganym materiałem w braku innego, faktem jest, że od tygodnia pancernik zapełnia szpalty dzienników.

A o co właściwie chodzi; czy jest to rzeczywista rzecz, która warto się przemawia; czy budowa ta naprawdę poganie te skutki, które wmyślają ci, da których pancernik miał się położyć. Czy to pancernik, czy okręt, czy też prawdziwy, czy też za wloxy wyciąganym materiałem w braku innego, faktem jest, że od tygodnia pancernik zapełnia szpalty dzienników.

POSEL DR. ADAM PROCHNIK

# Założenie biblioteki robotniczej

Organizując oddział TUR, powinniśmy równocześnie przystąpić do założenia jego biblioteki. Organizacja kulturalno - oświatowa bez biblioteki jest podobna do żołnierza bez broni. Jeżeli nawet w danym środowisku istnieją pewna ilość bibliotek, nie zwalnia to organizacji TUR od obowiązku prowadzenia do życia własnej biblioteki, gdyż tak, jak w ogóle organizacja musi posiadać własny ład ideologiczny, tak i biblioteka nasza musi mieć określone idee i musi mieć swoje piętno socjalistyczne, którego inne biblioteki posiadać nie będą. Dopiero wtedy, gdy oddział TUR zorganizował bibliotekę, można powiedzieć, że żyje w nim stałe, normalne życie. Wszelkie inne pola naszej działalności, czy to będą odczyty, czy chóry lub teatry robotnicze, są jakby naszymi odświeżeniami występnymi, podczas gdy biblioteka — to jest nasza szara, codzienna praca. Tworząc bibliotekę, puszczamy jakby maszynę w ruch, która stała, bez specjalnej jej inicjatywy, niezdaje pracować, jak i zegar stała bje swe godziny. Niema żadnej akcji oświatowej, która mogłaby skupić kole siebie tych zainteresowań, jak akcja biblioteczna. Odczyt np. jest „brakownikiem” do pewnego tematu, i tych odczytów nie powinno być więcej, niż w jakimś małym interesie. Biblioteka, umiejętnie prowadzona, potrafi zadowolić natrzoniznie upodobania i zaciekawienia. Ona każdemu i w każdej chwili da od powiedzi na dręczące go pytania. Ona też pilnie przykule członków do organizacji i będzie ich często do lokalu ścigać. Sam widok półek z książkami i bibliotekarza przy jego codziennych pracach, może naszem lokalowi pewien charakter stałości i solidności.

Biblioteka, raz puszczona w ruch, stwarza żywą potęgę własną i podnieć dla swego dalszego roz-

nietykalną świetłość, jako na dokument, na którym opiera się konstrukcja pokojowa Europy. Nie chca tylko widzieć, że ten właśnie traktat pokojowy Niemcom na budowę kilku pancerników o pojemności 10 tysięcy ton każdy i że obecnie będący w budowie pancernik jest pierwszym i prawdopodobnie ostatnim w doposażeniu serlii. To stracony Niemcami, które ostatnio głoszły za budowę pancernika, a więc wszystkie z wyjątkiem socjalistów, wychodzą z założenia, że Niemcy mają nie tylko prawo ale i obowiązek wyzyskania wszystkich przyznanych im traktatem możliwości zbrojenia się. A to swoje zdanie uzasadniają niedającymi się zbić argumentem, że jeżeli państwa dwójne ententy nie dotrzymują swych zobowiązań traktatowych co do zbrojenia się, to obowiązek zbrojenia się w dowolnych granicach jest dla Niemiec nie tylko kwestją samoobroną, ale i kwestją honoru narodowego.

Kłamiem jest też twierdzenie, jakoby pancer-

nik był przez wszystkie stronnictwa niemieckie uznany za konieczny ze względu na stosunki, ni naszedłoby z Polską. Tak stawiana kwestja nacjonalistyczna i inne treści szkodliwa, a całkiem niezgodna z socjalizmem i demokracją. Trzeba tylko dokładnie czytać i uważnie interpretować mowę tow. Welsa, wedle której pancernik jako broń, jako narzędzie walkowe jest zupełnie bezwartościowe, a temsamem nie może być oparciem dla ofensywy przeciw Polsce w związku z jej rzekomoimi apetytami zaborem w obec Prus wschodnich.

W sprawie pancernika wyraża się szereg osobistości jako te, które widują w formowaniu osobistości rzekomo dające celowo do większych niż dozwolone, zbrojeń. Wymienia się byłego ministra Reichsweltry, obecnego ministra generala Groenera, byłego marnego wodza gen. Seeckta i prezydenta Hindenburga jako tych, którzy są przedstawicielami ciawnego i mrocznego odradźstwa i Osiwary i Groenera nie uważają za ludzi, którzy należą do zbrojenia; Niemcy są narodem żołnierscy; są jednak w większym jeszcze stopniu narodem robotników i kupców. A właśnie dla tych, którzy produkują i sprzedają, widok sąsiada zachodniego, zbrojącego się pod hasłem zapewnienia sobie wyjątkowo wysokiego bezpieczeństwa, widok rozbudzający i niebezpieczny, wywołał dobranie, że ich bezbezpieczeństwo jest zagrożone i że temu stanowi trzeba zapobiec w granicach dozwolonych i finansowo możliwych.

Jest i w Niemczech silny prad pacyfistyczny, przedwysokim w potężnej partji socjalistycznej i Osiwary i Groenera nie uważają za ludzi, którzy należą do zbrojenia; Niemcy są narodem żołnierscy; są jednak w większym jeszcze stopniu narodem robotników i kupców. A właśnie dla tych, którzy produkują i sprzedają, widok sąsiada zachodniego, zbrojącego się pod hasłem zapewnienia sobie wyjątkowo wysokiego bezpieczeństwa, widok rozbudzający i niebezpieczny, wywołał dobranie, że ich bezbezpieczeństwo jest zagrożone i że temu stanowi trzeba zapobiec w granicach dozwolonych i finansowo możliwych.

POSEL DR. ADAM PROCHNIK

# Sprawy partyjne

KONFERENCJA OKREGU WYBORCZEGO NR. 47 RZESZÓW-NISKO-PRZEWORSK-LAN-CUT-JAROSŁAW odbędzie się w niedziele 2 grudnia o godzinie 11 przedpołudniem w lokalu PPS w Rzeszowie. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna. 2) Sprawy organizacyjne. 3) Sprawy lokalne. 4) Wniosek Władysława Wyżewskiego wszystkie komitety powiatowe do najbliższego udziału w konferencji.

Rada Wojewódzka PPS w Krakowie,

aturalnie, przedwysokim o działy misłacie związek z naszą ideologią. Najprościej jest w takim wypadku zwrócić się do Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9) i wybrać z jej katalogu, lub za jej poradą. Będziemy uważali za nasz obowiązek publikować bibliograficznie wskazówki, dotyczące zarówno zakładania, jak i kompletowania biblioteki w poszczególnych działach. Tworząc bibliotekę, musimy uważać, że nie jest uruchomienie przed zabraniem minimum księgozbioru, a przede wszystkim raz i biblioteka zaraz brakiem książki żać sobie czytelników. Jako normę minimalną, można przyjąć ilość książek, odpowiadającą ilości członków Oddziału TUR, względnie tych członków, którzy z biblioteki będą korzystać. Cyfra ta służyć może również do obliczenia sumy, potrzebnej na pierwsze rozpoczęcie, wstępnego kompletowania. Należy pamiętać, że przy takim pomnożeniu tej cyfry przez przeciętna cenę książki Jako taka przeciętna cena może przyjąć 5 zł. A zatem tworząc bibliotekę dla 30 czytelników, należałoby rozporządzać na wstępie sumą około 150 zł. Używać ją można już to ze składek i od członków, już to w ogólnych kasy oddziału TUR, już to z subwencji instytucji samorządowych, już to z darowizn, już to z celów przedsiębiorstwa. Oprócz tego należy również posiadać „kapitał” na zakup półki, na oprawie książek, na administrację biblioteki i założenie katalogu, przyjmując naturalnie, że oddział TUR lokal już posiada.

W chwili, gdy przystępujemy do założenia nawet najmniejszej biblioteki, musimy brać pod uwagę jej przyszły rozwój, a względnie to należy zwłaszcza przy oznaczaniu działów, przy założeniu książek i katalogów, które to dziedziny nie znośa tymczasowości i tylko ze szkoda dla instytucji, która ten cel przedsiębiorstwa, należy uważać. Należy je od samego początku dobrze postawić. O tych rzeczach pomówimy innym razem.









# Związek górników w sprawie ubezpieczeń na starość i w obronie bezrobotnych

Delegacja Centralnego Związku górników u p. premiera Bartla i u p. ministra pracy Jurkiewicza

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 listopada.

W wykonaniu uchwały kongresu Centralnego Zw. Górników w sprawie szybkiego wprowadzenia w życie ubezpieczenia na starość, udała się wczoraj do ministra pracy, p. Jurkiewicza, oraz do premiera p. Bartla — delegacja Związku, złożona z kierowników wszystkich okręgów górniczych tow. Chruszcza (Góry Śląsk), Bielnika (Zagłębie Dąbrowskie), Halucha (Zagłębie Boryslawskie), Papugi (Zagłębie Krakowskie), Pielcha (Zagłębie Krosnińskie), oraz zenerałego sekretarza tow. posła Stańczyka.

Delegacja przedstawiała p. ministrowi pracy, oraz p. premierowi konieczność natychmiastowego wprowadzenia ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość, przedstawiając jednocześnie tragiczny stan robotników, niezadowolony wskutek starość i zycia sił — do pracy; szczególnie w tak ciężkim zawodzie, jak górnictwo.

Minister pracy oświadczył, że uważa za naj-

ważniejszą sprawę w swoim resortzie — wprowadzenie w życie ubezpieczenia na starość, za projekt ustawy został już opracowany, uzgodniony z poszczególnymi ministerstwami i wleśniony na Radę ministrów. Minister zapewnił, że dołoży wszystkich starań, aby projekt ustawy wpłynął w jaknajkrótszym czasie do Sejmu.

Prezjer Bartel oświadczył delegacji, że również rozumie doniosłość tej ustawy dla robotników i że postara się o to, aby Rada ministrów szybko ten projekt zatwierdziła i przelała Sejmowi do uchwalenia.

Obok tego, delegacja zwróciła się do ministra pracy, aby bezrobotnym dostarczano bezpłatnie na okres zimy węgla, kartofli i wogóle środków żywności.

Minister przyrzekł te sprawy rozpatrzyć i przychylnie zatwierdzić.

Delegacja domagała się również utworzenia dla przemysłu naftowego dwóch inspektoratów pracy w Jaśle i Drobobychu, i te sprawy p. minister przyrzekł przychylnie potraktować.

# Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych w komisji sejmowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 listopada.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej wszedł pod obrady budżet ministerstwa spraw wewnętrznych. Na posiedzeniu był obecny minister Składkowski, oraz para wyższych urzędników ministerstwa.

Referent poseł Polakiewicz (BB) stwierdził że w wydatkach wprowadzono fundusz dyspozycyjny w wysokości 6 milionów zł, a w budżecie nadzwyczajnym w wydatkach 600 tysięcy zł, na zapoczątkowanie wykupu zdrowotnia w Druskińskich Łęczych, ministerstwo są przewidziane na 16 milionów 700 tysięcy zł, wydatki na 223 miliony zł. Wydatki na policję są przeszło o jeden milion wyższe niż poprzednio.

Po referacie zabrał głos tow. poseł Prager, stwierdzając, że działalność ministerstwa była prowadzona w zakresie kwestyj natury porządkowej i organizacyjnej, zaniedbano natomiast zupełnie zakres bezpieczeństwa włości obywatelskiej. Ministerstwo nie wykazało zainteresowania stanem w zarządzeniach, nieporówny, bo uchylony przez Sejm dekret prasowy obowiązuje dalej, ilość konfiskat jest coraz większa, ustawy samorządowe są nadal zaniedbane. Lewica wlościła projekty ustaw samorządowych, oczekujemy że rząd znajmie wobec nich stanowisko.

## SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 listopada.

O godzinie 415 popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Sejmu. Po zatwierdzeniu szeregu drobniejszych spraw przysięgano do ustawy nowelizującej przepisy o wstawieniu byłych czynszowików na ziemiach wchodzących. Po przedmówieniu referenta, tow. posła Kwapińskiego, zabrał głos p. premier Bartel, który oświadczył, że rząd w tej sprawie wniósł szereg poprawek.

Następnie przysięgano do l. czytania projektów ustaw podatkowych. Zabrał głos poseł Kosciuszowski (BB), wyrażając opinie, że dyskusja nad projektami podatkowymi powinna się odbywać w komisji, a nie w Sejmie, oświadczać się za i przeciw projektom do komisji.

Następnie zabrał głos tow. poseł Prager. Nowca domaga się przebudowy systemu podatkowego, odciążenia ludności pracującej, obniżenia podatków pośrednich i podwyższenia podatków bezpośrednich, oraz podziału środków dochodowych między państwo a samorządy.

PPS będzie w ocieśnianiu projektów podatkowych do komisji dla ich gruntownego rozważenia.

Po przedmówieniu szeregu mówców przyszło do głosowania nad rządowymi projektami podatkowymi.

Stworzono — mówił dalej tow. Prager — nietykalność dla jednego ministra, i tamsam stwarzając — się pośrednio nietykalność dla pana wojewody, dla pana naczelnika, dla pana starszego zdownika, a solidarności tych tysięcy małych nietykalnych wytworzą nietykalność dla całej burżuazji.

Te uroszczenia będziemy stanowczo zwalczać. Następnie stwierdził tow. Prager istnienie szkolnictwa dwutorowego w systemie rządzenia. Obok jawnego rzędu istnieje też tajny mający wpływ na rząd. Nie wszyscy wojewodowie którzy mają zaufanie do rządu jawnego często są względami rzędu tajnego, gdyż szefowie bezpieczeństwa nie mają do tych wojewodów zaufania. Ta wielotorowość rządu podważa zaufanie ludności. Czynniki rządowe mieszają się do polityki, tworzą partje polityczne itp.

Rząd chciał osłabić PPS przez rozłam — mówił dalej tow. Prager — ale rozłam się nie udał. Rozłamowcom dano bezpłatne bilety do Katowic. Do czego to wszystko zmierza? O tem dowolmy się przedpodobnie, gdy pokażą się projekty konstytucyjne, na które czekamy.

W zakończeniu tow. Prager postawił wniosek o skreślenie funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wewnętrznych.

Następnie przemawiał poseł Trampczyński (ND) poczem posiedzenie odroczono do jutra.

w. m. Wszystkie projekty podatkowe odesłano do komisji.

Za odruczeniem projektów podatkowych głosowała mniejszość złożona z „Wyżowian”, Stronictwa Chłopskiego, Piasta i mniejszości narodowych siołwianich.

## TELEGRAMY

WYSTĄPIENIE POSŁANKI PAUSSOWEJ z PPS

Warszawa, 23 listopada (tel. wj. „Naprzodu”). Posłanka Zofia Paussowa złożyła mandat poselski (ze listy państwowej Nr. 2), wystąpiła z PPS i przyłączyła się do frakcji rewolucyjnej.

WALKA W RADZIE MIASTA WARSZAWY

Warszawa, 23 listopada (tel. wj. „Naprzodu”). Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej głosowały był wniosek PPS o wyrażenie wotum nieufności prezesowi Rady Jaworowskiemu. Wniosek popierali w ostrych słowach tow. Arciszewski i Wernikowski. Na pomoc Jaworowskiemu podjęli radni chadoccy, w których imieniu p. Zawadzki zgłosił wniosek o odrzuceniu wotum nieufności. Wniosek ten uchwaliła głosami Jaworowskich, chadecji i endecji 65 głosami przeciw 57. Charakterystycznym jest, że radni z obozu sanacji głosowali przeciw Jaworowskiemu.

## GENERALNY SEKRETARZ LIGI NARODÓW W WARSZAWIE

Warszawa, 23 listopada (PAT). We czwartek w drugim dniu pobytu w Warszawie sir Erika Drummond oraz szefa sekcji politycznej Signimura złożyli oni wizytę prezesowi Rady ministrów prof. Bartłowi, marszałkowi Sejmowi tow. Daszyńskiemu oraz marszałkowi Senatu prof. Szymkiewiczowi. Ponadto dyrektor Signimura przyjechał do specjalnej audycji w Belwedze przez marszałka Piłsudskiego. O godzinie 2 odbył się obiad wydany przez prezesa Rady ministrów na część gości. O 5 popołudniu w auli uświetniona warszawskiego odbyła się prelekcja sir Drummonda oraz p. Signimura, urzędowa staraniem akademickiego Kola przyjaźni Ligi narodów. O 8 wieczorem poselstwo angielskie wyjechało obiad na część sir Drummonda, zaś poselstwo japońskie na część p. Signimura.

## PROCES O ZAMOROWANIE RADZIÇA

Wiedeń, 23 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Biłogrodu, że proces przeciwko sprawcy zamachu w akupuzynie Raciowiu oraz przeciw 2 leżon spólnikom posełom Popowiczowi i Jovanowiczowi odbył się w połowie grudnia. Dwie oskarżenia oskarżenia akty oskarżenia. Rzeciz oskarżenia jest o mord z premedytacją, zaś Jovanowicz i Popowicz podłożenie względnie o współzłaz w mordzie.

## PODRÓŻ HOOVERA — SPOTEGOWANIE ZBROJEN

Wiedeń, 23 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że pierwszy rezultat podróży nowoobranego prezydenta Hoovera do Ameryki poobidniowej będzie budowa drugiego kanału przez Amerykę środkową, którego zadaniem będzie odciążenie kanału Panamskiego. Oprócz tego rozbuduje rząd bazę lotową w Pensce w Nizkaragu, Hoover nie wróci przed połową stycznia do Ameryki.

## ŚLADY KULTURY GRECKIEJ NA UKRAJNIE

Wiedeń, 23 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Charkowa: Na wyspie Beresan koł Oczakowa na Ukrainie dokonano interesujących wykopisk, natrafiono mianowicie na osady kultury starożytnej. Odkryto m. in. delninyk starej osady miełkańskiej ze świątynią Afrodyty.

## 25-letni jubileusz pierwszego aeroplanu

Za parę dni świat obchodzić będzie niezwykły jubileusz: będzie nim XXV-lecie... aeroplanu!

Pierwszy aeroplan, poruszony motorem spalinyowym, prototyp zwycięskiego „Spirit of St. Louis” Lindbergha, został zbudowany przez braci Wright, Orville i Wilbur, fabrykantów rowarów w Dayton.

W swoim liście do Zachodniego Porządkuwa Luźnirower pisał Wilbur Wright: „Poraz pierwszy w historii ludzkości, za zgodzeniem „płyniawia w powietrzu” w roku 1896, 60 śmiecieli i 111 lat, pierwszy aeroplan, opłył jego śmieci i wysiłków zbudowania maszyny do latania, cięższe od powietrza, wywarł na mnie ogromne wrażenie. — Książka prof. Maney „o żywych mechanizmach” dodała mi woli do pracy. Zdecydaliśmy więc pracować wraz z bratem!”

Pierwszy „aparatus lotniczy” zbudowany został przez braci Wright w 1900 roku. Niestety wszelkie próby wznieślenia się nad ziemię zawiodły. Dalejże dwa lata poświęcone były ulepszeniom, aż wreszcie w 1902 udaje się wynalazcom podnieść nad ziemię... na wysokość dwóch metrów i utrzymać się w powietrzu 11 sekund! Wreszcie 17 listopada 1903 roku bracia Wright w obecności pięciu świadków i fotografa dokonali pierwszego lotu w powietrzu. Trwał on 42 sekundy, przestrzeń „przebyta” wynosiła 142 jardy.

Rozpoczęła się zwycięska rozgrywka lotnicza: w 1906 roku, 12 listopada, Santos Dumont przelatywał w powietrzu 238 jardów, utrzymał się w powietrzu 21 sekund, 26 października 1907 roku Farman latał w ciągu... 56 sekund. Ale wówczas ogłdina długość „lotów” braci Wright wynosił 26 mł angielskich. Znaleźli się kapitaliści, którzy podjęli się finansowania pierwszej „fabryki aeroplanów”, powstałej w Ameryce w 1909 roku.

Mimoże wcale nie 25 lat istnienia aeroplanu — a zwycięzcy w wojnie powietrznej, morza, terytorii, pustyni, ogromnie linie regularnej komunikacji lotniczej przesyły kole ziemska. Ten młody jubileusz jest jednym z piękniejszych zwycięstw ludzkości.

## Związki i Zgromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS** odbędzie się w sobotę 24 listopada br. o godz. 7 wieczorem w sekretariacie.

Porządek dzienny: 1) Sprawa konferencji wojewódzkiej. 2) Sprawa „Prawa Lindu”.

Dr. R. Szumski. Z. Klemensiewicz.

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w poniedziałek 26 bm. o godzinie 630 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. Na porządku dziennym: 1) „Obecna sytuacja w Polsce a Związki Zawodowe” — referate tuż, poseł Zulański. 2) „Prasa robotnicza w walce o prawa klasy pracującej”, referate tuż, W. Wóhnot.

Wzywa się wszystkie Zarządy Oddziałów Związków, ażeby w pełnym składzie wzięły udział w wymienionej konferencji ze względu na wartość spraw będących na porządku dziennym. Zarazem prosimy o punktualne przybycie.

**ZEBRANIE KRAKOWSKICH DELEGATÓW NA KONGRES** odbędzie się we wtorek 27 listopada w sekretariacie OKR (ul. Dunajewskiego 5 II p.) o godz. 7 wieczór. Obecność wszystkich konieczna.

**ZAPRASZA SIĘ CZŁONKÓW OKR NA KONFERENCJE ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH**, które się odbędą w poniedziałek 26 bm. o godz. 630 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p.

**BACNOŚĆ STOLARZE I ROBOTNICZY MASZYNOWI** Wzywa się wszystkich robotników stolarskich i maszynowych na zgromadzenie w niedzielę 25 listopada o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. O licznę i punktualną przybycie uprasza Zarząd.

**ZWIĄZEK ZAWODOWY AGENTÓW I WOJAZERÓW** (Wielopole 12). Dziś w sobotę o godz. 430 popołudniu zebranie członków z porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z plenarnego posiedzenia Zarządu sільowego w Warszawie. 2) Sprawy zawodowe. 3) Dyskusja i wolne wnioski. Jutro w niedzielę o 3 popoł. komitet reduty i posiedzenie zarządu.

**DO WSZYSTKICH Oddziałów Związku DOZORCZY I SŁUŻBY DOMOWEJ W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**. W porozumieniu z Komisją Centralną Związków zawodowych w Warszawie zwolniliśmy konferencje krajową w niedzielę 25 bm. o godzinie 10 przedpołudniem, w Krakowie Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5, na którą zapraszamy delegatów wszystkich oddziałów Związku w Polsce. Konferencja zadecyduje o formie organizacji dozorców domów. Upraszamy wszystkich pisać partycyje o przedruk niniejszego komunikatu.

Za Zarząd Okręgowy w Krakowie:  
W. Murzyn, przew.; K. Czarniecki, sekretarz.

**DO CZŁONKÓW ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCZY**. Upraszają się członków zarządu Związku dozorczy i służby domowej oddział Kraków-miasto i Kraków-Podgórze do wzięcia udziału w konferencji krajowej, która odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5 w Krakowie.

**ZGROMADZENIA CZŁONKÓW ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE** odbędą się:

w poniedziałek 26 bm. o godz. 6 wieczór w sklepie Nr. 7 w Prądniku Czerwonym, we wtorek 27 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 12 przy ul. Grodzkiej 65, w środę 28 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 16 przy ul. Twardzkiego 41, w piątek 30 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 4 przy ul. Madalińskiego 12, w niedzielę 2 grudnia o godz. 10 rano w sklepie Nr. 6 w Woli Duchackiej, we wtorek 4 grudnia o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 5 przy ul. Zwierzynieckiej 20.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Sobota: „Krakowicy i górale”.

Niedziela popołudniu: „Ewa bez zason”; wieczorem zaś „Krakowicy i górale”.

Poniedziałek: „Krakowicy i górale”.

**TEATR REWJOWY „GONG”**

Codziennie rewja: „To są polki”.

## WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

**Niedziela 25 listopada:** Marjan Rapacki: „Much Spółdzielczy” (sala II p.) poczekaj o g. 5 popoł.

**KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH** (Rynek 4, A—B 39, Początek o godz. 7 wieczór)  
Sobota: Prof. Tad. Bilski: „A sam czart prowadzi bal” (rozważania nad współczesnym życiem obywatelom).

## KINOTEATR

Corso; „Czarny pirat”.  
Nowości: „Arena grozy”.  
Promieni: „Dama w wagonie syplającym”.  
Szuka: „Tajemnica szarego rodu”.  
Ulecha: „Miłość i Szopka”.  
Warszawa: „Prezydent” (Mozzachin).

## RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 25 listopada

10:15: Nabożeństwo z katedry wileńskiej. 11:56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z Warszawy. 14:00: Pogadanka dla rolników. 15:00: Komunikat meteorologiczny. 15:15: Transmisja koncertu z Warszawy. 17:21: Odczyt: „Wyprawy „Orbis” na Balkan, Macedonia i Serbię” — wygłos. p. M. Książkiewicz, asystent Uniw. Jagielli. 17:45: Rozmaitości. 18:00: Koncert z Warszawy. 19:00: Wieczór kłaski: Dr. E. Kuntze, dyr. Wydział Jagielloński: „O znaczeniu kłaski”; dr. K. Plekarski: „Drukarsko w przesłado”; dr. A. Biekenmiller: „Książka w bibliotece”; dr. K. Dobrowolski: „O czytelnictwie”; dr. Al. Słapo: „O milosnictwie kłaski”. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Hap. z wieży Mariackiej, komunikat sportowy. 20:30: Koncert poświęcony twórczości Ryszarda Straussa: a) Sen o smroku, b) Ja słog moia miłość — p. M. Demar-Mikuszewski. 22 Koncert na waltoire — p. M. A. Tomczak i J. Hoffman; 3) Tanyson: Prezent „Erosu Arden”, opowieść rybacka z ilustracją muzyczną — pp. L. i K. Meyerhold; 4) Zaduszki; 5) Noc, d) Dedykacja — p. M. Demar-Mikuszewski. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka tańczona z restauracji „Pawilon”.

## ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”!

## HEMOROIDY



## NA RATY!

**SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!**  
**PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Pelta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie**

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

polica firm:

**K. JAROSZ i Ska**

w. St. Manusz. JAROSZ

Kraków, Florjanska 35 — Tel. 2329. 84 ulicy Św. Marka.

## Dywany Perskie

sprawia przyjemność w Polsce artystyczna pracownia naprawy dywanów perskich i wosak

Henryk Bobor, Kraków, Wielopole 1. 12.

## NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY!

Ubrania męskie, raglany, pelta na wstążkach z kolierami futrzanym i akasmitą, kurki skórzane, mundury studenckie, ubrania sportowe, wszystkie i smoki, spodnie zaklefolne, przesyły i pisy.

Wykonuje wszelkie zamówienia z materiałów białych i angielskich podług najnowszych żurnali. Specjalny dział obuwia męskiego i damskiego krajowego i zagranicznego.

Polica firma

„Konfeksja” K. Bornstein

Kraków, ulica Florjanska 1. 28.

Wielki wybór. Ceny konkurencyjne.

Wydeje na osnagaty Spółdz. Stok i Skup.

## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bisra: Telatony: Składy:

Kraków, Pawła B. 284 i 3811 Zabłocie

## Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KOTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącej. Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i na raty.



## RADJO! 12 rat RADJO!

milejczych bez podwyżki cen umożliwi każdemu nabycie najlepszego sprzętu

4 lamp, „Polydyna” i 7 lamp „Polyhet”

na zakratek lat 20 m — 2.000 m wraz z akcesoriami

Nowy ilustrow. katalog zawiera najnowsze zdo

radjotechniki i fotograf., okazuje się za kilka dni.

Wyśleka za nadeślaniem znaczek pocztowych 75 gr.

„PHILRADJO” Kraków.

RYNEK GL. 9. (Pasaż Bielska) Tel. 02 04.

## DOM SPEDYCYJNY I KOMISYJY

## STOEGER i Ska

KRAKÓW, ZIELONA 3. TELEF. 1669

złatwia wszelkie zlecenia w zakresie spe

dycji krajowej i zagranicznej wchodzącej.

## Reklama ożwignią handiu!